文华学院文件

校学术〔2021〕2号

文华学院科技项目与成果评定委员会章程

第一章 总 则

- 第一条 为适应学校科技工作的发展,推进科研管理的民主化、制度化和规范化,依据《中华人民共和国高等教育法》、《民办教育促进法》和《文华学院学术委员会章程》,结合学校科技工作实际和发展要求,特制定本章程。
- 第二条 文华学院科技项目与成果评定委员会是文华学院学术委员会授权的科技工作方面的决策咨询、评议、协调机构。学校在对科技项目和科技成果评定政策制定或修订等事项进行决策前,须通过科技项目与成果评定委员会进行咨询、评估、审议,并以此作为听取专家意见,实行民主管理的重要渠道。
- **第三条** 科技项目与成果评定委员会是学校学术委员会的分支机构。

第二章 组织机构

第四条 科技项目与成果评定委员会设主任委员1名,委员若干名,办公室主任1名。主任委员由分管科技工作的校领导担任;在充分考虑学科、专业分布和年龄结构的基础上,校内各学部推荐1-2名委员。委员实行任期制,每届任期四年,可以连任,遇人事变动等情况,应随时进行调整、补充。

- 第五条 科技项目与成果评定委员会委员应是在本学科领域具有较高学术造诣且具有副教授或以上职称的专任教师。委员应具有较高的思想政治素质和团队精神,学风严谨,作风正派,有较强的议事能力和组织能力;有扎实的科学研究基础,熟悉国家科技方针与政策,熟悉所在学科专业的学术状况,了解学校科技工作动向,模范执行学术道德规范。
- 第六条 科技项目与成果评定委员会办公室设在科技处,科技处负责人兼任办公室主任,负责日常工作。

第三章 工作职责

- **第七条** 审议学校科研管理工作的规章制度,对学校科技工作中的重大事项提供咨询、建议和意见。
- 第八条 审议、评审、推荐组织各级各类科技项目、科技创新团队的申报、推荐、立项、验收等工作;对科技项目、科技创新团队的成果进行审议评定。
- **第九条** 审议、推荐校级以上重点科研平台的申报;组织校级科研平台的立项、建设、验收。
- 第十条 审议、推荐校级以上重点学科、优势学科、特色学科等的申报;组织校级重点学科、优势学科、特色学科等的立项和验收工作。
- 第十一条 评审学校科技工作先进集体(个人);评审校级优秀 科技项目、优秀科技成果;推荐校级以上科技成果奖的申报。
 - 第十二条 对学校委托的其他科技事项进行咨询、评议。

第四章 议事规则

第十三条 科技项目与成果评定委员会每年定期或不定期举行专题会议,由主任委员根据议题确定参会人员,原则上应有三分之二以上委员出席方可召开。

第十四条 科技项目与成果评定委员会会议到会委员应针对会议 议题,充分发表意见,审议事项需形成决议时,可根据主任委员的提 议,采取无记名投票或举手表决的方式,形成集中意见,超过到会委 员半数方可通过。对于有争议的问题或重大问题,可形成咨询性意见 提交学校校长办公会或党政联席会审议,供校领导决策时参考。

第十五条 科技项目与成果评定委员会讨论学校重大科研发展规划等事项时,可以主任委员的名义邀请校内外相关专家学者和职能部门负责人列席会议并参与讨论。凡会上确定需要保密的内容,委员和列席人员必须保密,并执行和维护审议结果。

第十六条 科技项目与成果评定委员会建立会议记录制度,记录内容包括:会议日期、地点、应出席委员名单、缺席委员名单、议题、咨询评审意见、审议结果或会议形成的集中意见、会议主席及参会委员签字等。会议记录及相关材料由办公室按规定保管、归档。

第十七条 科技项目与成果评定委员会实行议题涉及委员回避制度。当会议议题涉及到会委员本人或与其有利害关系时,该委员在讨论该议题时应予回避,且不得采用任何方式对其他委员施加影响。

第五章 附 则

第十八条 本章程的修改须经半数以上委员讨论通过,并经校长办公会审定。

第十九条 本章程由科技项目与成果评定委员会办公室负责解释,自发布之日起实施。



文华学院校长办公室

2021年11月16日印发